
飞行器动力工程（莫航联培班）专业本科生培养方案 

 

一、培养目标 

依托中俄联合培养资源及条件，面向世界科技前沿、面向国家重大需求，培养具有优良品德、

执着信念和社会责任感，具备中国和俄罗斯两种不同文化背景下的多维知识结构、创新思维

和国际视野，具备组织协调和解决复杂工程问题能力，在飞行器动力工程专业及相关领域引

领未来发展的杰出人才。 

二、培养要求 

本专业学生主要学习各种航空航天飞行器动力装置/系统的理论与技术，接受现代科学与工

程的基本训练，掌握航空航天飞行器结构原理、流体动力学及动力装置/系统基础理论，掌

握计算机及控制技术等现代工具，具备从事航空航天飞行器动力装置/系统开发利用等领域

设备研究开发、设计制造和应用管理所必需的工程技术知识，具有应用所学知识提出、分析

及解决飞行器动力工程领域复杂工程问题的能力。本专业学生还应具有有效的沟通与交流能

力，特别是深入了解俄罗斯语言和文化，并以此完成飞行器动力工程专业技术沟通及交流，

具备良好的职业道德和团队精神，对职业、社会、环境有责任感，树立节能减排的理念。 

本专业毕业生应获得以下几方面的知识、能力和素质： 

1. 具有从事飞行器动力工程领域工作所需的相关数学、自然科学知识及一定的经济管理知

识，掌握航空航天飞行器动力装置/系统研发的基本理论和基本技能，并能将所学知识用于

解决复杂飞行器动力工程领域工程问题。 

2. 具有运用所学的数学、自然科学和飞行器动力工程专业科学理论和技术方法实施航空航

天飞行器动力装置/系统领域的工程实践，并能够对具体的复杂飞行器动力工程领域工程问

题查找专业文献进行结果分析。 

3. 具有综合运用所学知识设计（开发）解决复杂飞行器动力工程领域工程问题的基本能力，

具有设计航空航天飞行器动力设备的能力，具有初步的创新能力，并能够在飞行器设备设计

方案中体现创新意识，考虑社会、健康、安全、法律、文化以及环境等因素。 

4. 掌握基本的创新方法，具有正确的追求创新的态度和意识；能够运用飞行器动力工程专

业科学理论对复杂飞行器动力领域工程问题开展科学研究，能够设计实验、分析数据，并通

过信息综合得到合理有效的结论。 

5. 具有工程制图、计算机辅助设计和应用计算机进行数据处理及分析的能力；掌握文献检

索及运用现代信息技术获取相关信息的基本方法，能够通过专业资料数据库、期刊文献等渠

道了解飞行器动力工程领域的新理论和前沿技术进展。 

6. 了解国家飞行器动力工程类专业相关的政策、法律法规、标准，能正确认识飞行器动力

工程类专业对于社会经济发展的影响，理解飞行器动力工程领域工程问题对社会、环境、健



康以及文化的影响，并理解应承担的责任。 

7. 了解飞行器动力工程专业的发展现状和趋势, 理解环境保护和可持续发展的重要性；能

够评价复杂飞行器动力工程领域工程对环境、社会可持续发展的影响。 

8. 具有较好的人文社会科学素养、较强的社会责任感，具有严谨治学、求真务实、团结协

作的品质以及良好工程职业道德和服务意识。 

9.具有一定的组织能力、较好的表达能力和较强的人际交往能力，能够在团队中发挥领导作

用。 

10.具有一定的专业素养，包括撰写专题报告文稿、清晰表达；能够就复杂飞行器动力领域

工程问题与同行及社会公众进行有效沟通和交流，并具备较强的国际视野，能够在跨文化背

景下进行沟通和交流，了解俄罗斯文化，能够深入了解俄罗斯飞行器动力技术发展及现状。 

11.掌握飞行器动力工程领域管理原理与经济决策方法，理解飞行器动力工程类专业与相关

学科的关系及影响；能够在多学科环境中应用。 

12. 理解终身学习的重要作用，具有不断学习的精神，对终身学习能持之以恒。具有较强的

适应社会环境的发展能力。 

三、主干学科 

动力工程及工程热物理。 

四、专业基础课程和专业核心课程 

专业基础课程：工程热力学、工程流体力学、传热学、空气动力学、燃烧学。 

专业核心课程：叶片机原理、飞行器动力装置、发动机控制原理、发动机强度与振动。 

五、修业年限、授予学位及毕业要求 

修业年限：四年 

授予学位：工学学士 

毕业要求：本专业学生应达到学校对本科毕业生提出的德智体美劳等方面的要求，完成教学

计划规定的全部课程的学习及实践环节训练，修满 160 学分，其中通识教育类课程 87.5 学

分，专业教育类课程 72.5 学分，毕业论文（设计）答辩合格，毕业论文需要提交中文、俄

文各一本（内容可一致），方可准予毕业。 

 

 

六、课程体系及学分分布 

课程层次 课程类别 学分 合计 
占总学分

百分比 

公共基础

课 

思想政治课程 17 

77.5 48.44% 外语 24 

体育 4 



计算思维与信息基础 2 

数理与自然科学基础课程 23.5 

军事理论和军事技能 4 

国家安全教育 1 

心理健康教育 2 

大类平台

课 

专业集群基础课程（含实习实训课程） 7 
45 28.13% 

大类专业基础课程（含实习实训课程） 38 

专业方向

课 

专业方向核心课程（含实习实训课程） 13 

27.5 17.19% 专业方向选修课程（含研究生课程） 6.5 

毕业论文（设计） 8 

自主发展

课程 
文化素质教育课程 10 10 6.25% 

合计  160.0 100.01% 

 

(一)公共基础课 

 

1.思想政治课程 

课程代码 课程名称 学分 学时 备注 

22AD11001 思想政治理论实践课 2 32   

22MX11001 习近平新时代中国特色社会主义思想概论 2.5 40   

22MX11002 思想道德与法治 2.5 40   

22MX11003 中国近现代史纲要 2.5 40   

22MX11004 
毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概

论 
2.5 40   

22MX11005 马克思主义基本原理 3 48   

22MX11006 形势与政策（1） 0.5 8   

22MX11007 形势与政策（2） 1 16   

22MX11008 形势与政策（3） 0.5 8   

 

 

2.外语 

课程代码 课程名称 学分 学时 备注 

22FL12014 大学外语（俄语 LP1） 5 120   

22FL12015 大学外语（俄语 LP2） 5 120   



22FL12016 大学外语（俄语 LP3） 2 48   

22FL12017 大学外语（俄语 LP4） 5 120   

22FL12018 大学外语（俄语 LP5） 5 120   

22FL12019 大学外语（俄语 LP6） 2 48   

 

 

3.体育 

课程代码 课程名称 学分 学时 备注 

22PE13001 体育（1） 1 32   

22PE13002 体育（2） 1 32   

22PE13003 体育（3） 0.5 16   

22PE13004 体育（4） 0.5 16   

22PE13005 体育（5） 0.5 16   

22PE13006 体育（6） 0.5 16   

 

 

4.计算思维与信息基础 

课程代码 课程名称 学分 学时 备注 

22CS14001 计算思维与信息基础 2 32   

 

 

5.数理与自然科学基础课程 

课程代码 课程名称 学分 学时 备注 

22CC15004 大学化学 D 1 16   

22LS15001 生命科学基础 1 16   

22MA15005 微积分 C（1） 5 80   

22MA15006 微积分 C（2） 5 80   

22MA15019 代数与几何 D 3.5 56   

22MA15026 概率论与数理统计 D 3 48   

22PH15007 大学物理 E 4 64   

22PH15014 大学物理实验 x（1） 1 24   

 

 

6.军事理论和军事技能 



课程代码 课程名称 学分 学时 备注 

22AD16001 军事理论 2 36   

22AD16002 军事技能 2 2 周   

 

 

7.国家安全教育 

课程代码 课程名称 学分 学时 备注 

22MX16001 国家安全教育 1 16   

 

 

8.心理健康教育 

课程代码 课程名称 学分 学时 备注 

22AD16003 悦己人生 2 32   

 

 

(二)大类平台课 

 

1.专业集群基础课程（含实习实训课程） 

课程代码 课程名称 学分 学时 备注 

22ES22002 航空宇航类专业导论 2 32    

22ME21004 工程制图基础 A 3 48   

22ME22010 工程训练（制造工艺实习）B 2 2 周   

 

 

2.大类专业基础课程（含实习实训课程） 

课程代码 课程名称 学分 学时 备注 

22AS22008 工程力学 A 3.5 56   

22EE22014 电工与电子技术 E 2 32   

22EE22029 电工与电子技术实验 A 1 24   

22ES22001C 成本管理基础 1 16   

22ES22012 工程流体力学 4 64   

22ES22013 工程热力学 3 48   

22ES22017 储能气体动力学 1.5 24   

22ES22020 自动控制原理 D 1.5 24   



22ES22021 热动机械测试技术 1.5 24   

22ES22033 空天动力物理实践 1 24   

22ES22034 飞行器动力空天力学实践 1 24   

22ES22035 发动机物理实验 1 24   

22ES22036 微纳尺度流动与传热实践 1 24   

22ME22001 机械工程制图 1.5 24   

22ME22004 机械设计基础 C 2 32   

22ME22007 机械原理 B 2 32   

22ME22011 工程训练（电子工艺实习） 2 2 周   

  传热学 1.5 24   

  复变函数与积分变换基础 1 16   

  机械设计基础课程设计 B 2 2 周   

  金属材料及热处理 1.5 24   

  燃烧学 1.5 24   

 

 

(三)专业方向课 

 

1.专业方向核心课程（含实习实训课程） 

课程代码 课程名称 学分 学时 备注 

22ES31002 发动机控制原理 1.5 24   

22ES31003 发动机强度与振动 1.5 24   

22ES31004 飞行器动力装置 1.5 24   

22ES33001 认识实习Ⅰ 1 1 周   

22ES33002 认识实习Ⅱ 1 1 周   

22ES33003 生产实习 2 2 周   

22ES33004 毕业实习 1 1 周   

22ES33005 专业课程设计 2 2 周   

  叶片机原理 1.5 24   

 

 

2.专业方向选修课程（含研究生课程） 

 

第四学年秋季需完成专业选修课 4.0 学分 



课程代码 课程名称 学分 学时 备注 

22ES32004 工程计算能力与实践 1 16   

22ES32702 飞推一体化仿真计算实训 1 16   

22ES32704 高超声速组合推进原理 1 16   

22ES32705 航空发动机前沿技术 1 16   

22FL32253 俄罗斯历史与文化 1.5 24   

  发动机热力循环及其发展 1 16   

 

 

3.毕业论文（设计） 

课程代码 课程名称 学分 学时 备注 

22ES33006 毕业论文（设计） 8 16 周   

 

 

(四)自主发展课程 

 

1.文化素质教育课程 

飞行器动力工程（莫航联培班）的文化素质教育课程 10 学分，可全部由外国语学院开设的

某些门选修课程学分来抵。具体课程如下：《俄语实用口语 1》、《俄语实用口语 2》、《俄语实

用口语 3》、《俄语实用口语 4》、《俄语实用口语 5》。建议同学们在空余时间可以修读艺术与

审美模块不少于 2 学分，历史与文化模块"四史"课程至少选修 1 门。 

课程代码 课程名称 学分 学时 备注 

22FL32252 俄语实用口语 1 2 32   

22FL32254 俄语实用口语 2 2 32   

22FL32255 俄语实用口语 3 2 32   

22FL32256 俄语实用口语 4 2 32   

22FL32257 俄语实用口语 5 2 32   

 

 

 

飞行器动力工程（莫航联培班）专业教学进程计划方案 

第一学年 

开课

学期 
课程代码 课    程    名    称 学分 学时 

学    时    分    配 指定课

外学时 

考核

方式 理论 实验 上机 实践 



秋季 

22AD11001 思想政治理论实践课 2 32 8     24   考查 

22AD16001 军事理论 2 36 36         考查 

22CC15004 大学化学 D 1 16 16       8 考查 

22CS14001 计算思维与信息基础 2 32 32         考查 

22FL12014 大学外语（俄语 LP1） 5 120 120         考试 

22MA15005 微积分 C（1） 5 80 80       16 考试 

22MA15019 代数与几何 D 3.5 56 56       8 考试 

22MX11001 
习近平新时代中国特色社会主义思

想概论 
2.5 40 40         考查 

22MX11002 思想道德与法治 2.5 40 40         考查 

22PE13001 体育（1） 1 32 32         考查 

  26.5 484 460     24 32  

春季 

22AD16003 悦己人生 2 32 32         考查 

22ES22002 航空宇航类专业导论 2 32  32          考查 

22ES33001 认识实习Ⅰ 1 1周           考查 

22FL12015 大学外语（俄语 LP2） 5 120 120         考查 

22FL32252 俄语实用口语 1 2 32 32         考查 

22FL32253 俄罗斯历史与文化 1.5 24 24         考查 

22MA15006 微积分 C（2） 5 80 80       16 考试 

22ME21004 工程制图基础 A 3 48 48         考试 

22MX11003 中国近现代史纲要 2.5 40 40         考试 

22MX11006 形势与政策（1） 0.5 8 8         考查 

22MX16001 国家安全教育 1 16 16         考查 

22PE13002 体育（2） 1 32 32         考查 

  26.5 464 464       16  

夏季 

22AD16002 军事技能 2 2周       2周   考查 

22FL12016 大学外语（俄语 LP3） 2 48 48         考查 

22FL32254 俄语实用口语 2 2 32 32         考查 

  6 80 80          

备注  

 

 

第二学年 

开课 课程代码 课    程    名    称 学分 学时 学    时    分    配 指定课 考核



学期 理论 实验 上机 实践 外学时 方式 

秋季 

22AS22008 工程力学 A 3.5 56 56       4 考试 

22ES22001C 成本管理基础 1 16 16         考查 

22FL12017 大学外语（俄语 LP4） 5 120 120         考查 

22FL32255 俄语实用口语 3 2 32 32         考查 

22LS15001 生命科学基础 1 16 14 2       考查 

22MA15026 概率论与数理统计 D 3 48 48         考试 

22ME22001 机械工程制图 1.5 24 24       12 考查 

22MX11004 
毛泽东思想和中国特色社会主义理

论体系概论 
2.5 40 40         考试 

22PE13003 体育（3） 0.5 16 16       16 考查 

22PH15007 大学物理 E 4 64 64         考试 

22PH15014 大学物理实验 x（1） 1 24 3 21       考查 

  25.0 456 433 23     32  

春季 

22ES22012 工程流体力学 4 64 56 8       考试 

22ES22013 工程热力学 3 48 42 6       考试 

22ES22033 空天动力物理实践 1 24 2     22   考查 

22ES22034 飞行器动力空天力学实践 1 24 2     22   考查 

22ES22035 发动机物理实验 1 24   24       考查 

22ES22036 微纳尺度流动与传热实践 1 24 2     22   考查 

22ES32004 工程计算能力与实践 1 16 12 4       考查 

22FL12018 大学外语（俄语 LP5） 5 120 120         考查 

22FL32256 俄语实用口语 4 2 32 32         考查 

22ME22007 机械原理 B 2 32 32         考查 

22MX11005 马克思主义基本原理 3 48 48         考试 

22MX11007 形势与政策（2） 1 16 16         考查 

22MX11008 形势与政策（3） 0.5 8 8         考查 

22PE13004 体育（4） 0.5 16 16       16 考查 

  26.0 496 388 42   66 16  

夏季 

22ES33002 认识实习Ⅱ 1 1周           考查 

22FL12019 大学外语（俄语 LP6） 2 48 48         考查 

22FL32257 俄语实用口语 5 2 32 32         考查 

  5 80 80          

备注  



 

 

第三学年 

开课

学期 
课程代码 课    程    名    称 学分 学时 

学    时    分    配 指定课

外学时 

考核

方式 理论 实验 上机 实践 

秋季 

22EE22014 电工与电子技术 E 2 32 32       8 考试 

22ES22017 储能气体动力学 1.5 24 20 4       考查 

22ME22004 机械设计基础 C 2 32 32         考试 

22ME22011 工程训练（电子工艺实习） 2 2周           考查 

22PE13005 体育（5） 0.5 16 16         考查 

  传热学 1.5 24 22 2       考试 

  复变函数与积分变换基础 1 16           考查 

  机械设计基础课程设计 B 2 2周           考查 

  金属材料及热处理 1.5 24 20 4       考查 

  燃烧学 1.5 24 20 4       考试 

  15.5 192 162 14     8  

春季 

22EE22029 电工与电子技术实验 A 1 24   24       考查 

22ES22020 自动控制原理 D 1.5 24 24         考试 

22ES22021 热动机械测试技术 1.5 24 20 4       考试 

22ES31002 发动机控制原理 1.5 24 22 2       考试 

22ES31003 发动机强度与振动 1.5 24 22 2       考试 

22ES31004 飞行器动力装置 1.5 24 22 2       考试 

22ME22010 工程训练（制造工艺实习）B 2 2周           考查 

22PE13006 体育（6） 0.5 16 16         考查 

  叶片机原理 1.5 24           考试 

  12.5 184 126 34        

备注 1. 俄方考试类课程 36学时 1 学分. 

2. 体育课单独定义学分. 

3. 第三年秋季学期选修外语 2学分，考查课. 

 

第四学年 

开课

学期 
课程代码 课    程    名    称 学分 学时 

学    时    分    配 指定课

外学时 

考核

方式 理论 实验 上机 实践 

秋季 22ES32702 飞推一体化仿真计算实训 1 16 8   8     考查 



22ES32704 高超声速组合推进原理 1 16 16         考查 

22ES32705 航空发动机前沿技术 1 16 16         考查 

22ES33003 生产实习 2 2周           考查 

22ES33005 专业课程设计 2 2周           考查 

  发动机热力循环及其发展 1 16           考查 

  8 64 40   8      

春季 

22ES33004 毕业实习 1 1周           考查 

22ES33006 毕业论文（设计） 8 16周           考查 

  9              

备注 1. 俄方考试试类课程 36学时 1学分. 

2. 体育课单独定义学分. 

3. 第四年秋季学期选修外语 2学分，考查课. 

 

实践教学环节学分（学时）表 

课程类别 学分 学时/周 

思想政治理论实践课 2 32 

军事技能 2 2周 

课程实验/上机 8.44 135 

课程设计 2 2周 

实习实训 7 7周 

毕业论文（设计） 8 16周 

创新创业与社会实践   

合  计 29.44 167+27周 

 

 


